

公司代码：603089

公司简称：正裕工业

浙江正裕工业股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	正裕工业	603089	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈灵辉	苏光锋
电话	0576-87278883	0576-87278883
办公地址	玉环市珠港镇三合潭工业区双港路	玉环市珠港镇三合潭工业区双港路
电子信箱	add@addchina.com	sgf@addchina.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,034,907,982.32	1,051,948,965.81	-1.62
归属于上市公司股东的净资产	699,813,885.53	710,700,355.42	-1.53
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-18,834,191.19	40,785,431.16	-146.18
营业收入	456,192,902.90	417,862,927.74	9.17
归属于上市公司股东的净利润	21,114,530.11	45,574,332.63	-53.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,665,042.45	39,845,796.91	-53.16

加权平均净资产收益率 (%)	2.97	7.20	减少4.23个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.20	0.43	-53.49
稀释每股收益 (元 / 股)	0.20	0.43	-53.49

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		11,161				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		不适用				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江正裕投资有限公司	境内非国有法人	47.17	50,314,480	50,314,480	无	
郑连平	境内自然人	8.09	8,632,720	8,632,720	无	
郑连松	境内自然人	7.91	8,435,200	8,435,200	无	
郑念辉	境内自然人	7.34	7,832,720	7,832,720	无	
浙江元豪投资有限公司	境内非国有法人	4.49	4,784,880		无	
浙江正裕工业股份有限公司—第一期员工持股计划	境内非国有法人	2.47	2,630,079		无	
华青柏	境内自然人	0.56	601,438		无	
刘睿玲	境内自然人	0.38	408,300		无	
李森	境内自然人	0.37	398,300		无	
邱志利	境内自然人	0.20	217,800		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		郑念辉、郑连松、郑连平三者为兄弟关系,合计持有正裕投资全部股份,互为一致行动人。除此之外,公司未知上述其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 45,619.29 万元，较上年同期增长 9.17%；实现归属于母公司的净利润 2,111.45 万元，较上年同期下降 53.67%。其中归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,866.50 万元，较上年同期下降 53.16%。公司销售收入继续保持增长，但获利能力出现了下降，主要原因有以下两个方面：

1、原材料成本快速上涨。公司主要的原材料为钢管、活塞杆、弹簧盘类等钢制品，以及纸质包装材料等。2017 年下半年开始原材料价格不断快速上涨，公司未能及时调整产品价格，原材料价格上涨对公司毛利造成一定的压力。

2、汇率波动对毛利影响。公司销售以出口为主，产品主要出口地为欧美，主要结算货币为美元和欧元，上半年人民币汇率波动对公司业务造成了不利的影响。公司以美元结算的销售收入平均汇率比上年同期减少 7.12%，导致毛利率下降 5.49%。

下半年公司面对复杂多变的国内外经济环境、中美贸易争端日益加剧等外部环境，给公司经营带来更大的挑战。公司管理层积极应对国内外市场环境变化和行业发展新局面，不断提升研发能力，优化产品质量，调整客户结构，提升产能，平衡协调发展与经营质量之间的关系，稳定各项业务发展，不断提升品牌和经营质量，努力完成全年经营目标。

2018 年下半年，重点推进的工作为以下几点：

1、提升研发能力，提高产品质量。

公司已初步建成宁波汽车减震器研发、检测中心，将增强公司新产品开发水平和能力，并进一步提升产品检测试验水平和能力。公司继续沿着“减震器—悬架支柱总成—悬架总成—悬架系统”这一产品路径，持续推进公司的产品技术升级。在储备 10,000 种产品型号，产品可适配全球大多数车型的基础上，不断将生产重心向高利润水平、高附加值的产品转移，提高产品层次，优化产品结构。

2、优化客户结构，寻求新的销售增长点。

公司继续深耕现有客户，致力拓展新客户，持续优化客户结构，扩大市场份额。在不断加强与国际知名采购商和国内汽车整车厂商的合作的同时，也逐步加大对国内售后市场的开发力度。公司目前以出口外销为主，随着国内汽车行业的蓬勃发展，汽配零部件需求也将出现井喷行情，公司将抓住国内市场机遇，充分发挥公司的核心竞争优势，通过多元化培育、发展新的客户群体。

3、提升产能，加快推进募投项目的建设。

公司年产 650 万支汽车减震器募投项目的基建工作已完工，开始引进国内外先进生产线并进行安装调试。募投项目的顺利实施有利于解决目前产能不足的困境，增加公司整体产能，并且能够进一步提高产品质量，提升产品的综合竞争力。

4、寻求向上游产业扩展，降低成本提升盈利能力。

公司保持原有减震器主营产品不动摇的基础上，寻求向上游产业扩展，以减缓材料成本上涨以及关键减震器元件供应不足给公司带来的成本压力。公司将在连杆和上弹簧盘支架总成等关键减震器元件领域方向寻求突破。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用